lentesluxxor
Existem muitas formas de usar a Tecnologia.
Nós usamos para criar valor.
Digital Serviços Ópticos
Núcleo de Tecnologia - LABTECH
Com experiência de mais de 50 anos na prestação de
serviços ópticos e atento às tendências mundiais de

melhora a experiência visual nas diferentes distâncias das telas.
Tecnologia CONFORT SCREEN - Visão Confortável
COMO PEDIR SUAS LENTES
LUXXOR DESIGN OFFICE
FORNECER OS SEGUINTES DADOS:
• Formulário Luxxor + Imagens
• Perfil de Luxxor Design Office
• Rx - Dioptria de longe e adição
ALTURA MÍNIMA DE MONTAGEM:
14mm e 18mm
Leitura
Impresso
Especial
Computador
Confort
ScreenDesign Office
Design Office 1.3m - visão nítida de 40cm a 1.3m
Design Office   2m - visão nítida de 40cm a 2m
Design Office   4m - visão nítida de 40cm a 4m
Design Office   6m - visão nítida de 40cm a 6m
Usuários présbitas com exigência
visual em atividades nas distâncias
de perto e intermediária
Luxxor Design Free Fadigue são lentes ocupacionais
indicadas a usuários entre 18 e 40 anos, projetadas com
um extra de potência, situado na parte inferior da lente,
o que proporciona uma visão muito mais confortável
para longos períodos de leitura, uso de computadores,
smatphones e video games. Favorece o relaxamento
dos olhos, reduzindo os sintomas da fadiga visual.
É um design desenvolvido com a tecnologia Confort
Screen que facilita o foco na mudança entre diferentes
distâncias e reduz o esforço visual durante atividades
com fixação de perto e intermediário prolongada.
Proporciona ao usuário lentes únicas, totalmente
personalizadas, que resulta em excelente visão em
todas as áreas da lente levando em conta o movimento
natural dos olhos.
Luxxor Design Free Fadigue
COMO PEDIR SUAS LENTES
LUXXOR DESIGN FREE FADIGUE
FORNECER OS SEGUINTES DADOS:
• Formulário Luxxor + Imagens
• Perfil de Luxxor Design Free Fadigue
• Rx - Dioptria de longe
ALTURA MÍNIMA DE MONTAGEM:
14mm
Acomodação é o processo em que a lente “cristalino” permite que o olho se concentre em objetos próximos. Em seu estado
relaxado, o olho está preparado para focar objetos distantes. Mas quando você se concentra e foca um ponto próximo, você tem
que fazer um esforço acomodativo com maior exigência dos músculos ciliares.  Ao passar muito tempo lendo ou olhando para
uma ou mais telas simultaneamente, essa musculatura manifesta cansaço e consequentemente, provocando o que se chama
de fadiga visual. Outros sintomas indesejáveis mais comuns são: dores oculares, de cabeça e olhos vermelhos.
Relação entre Acomodação e Fadiga Visual
FREE FADIGUE 1D
Pacientes pré presbitas com fadiga visual.
FREE FADIGUE 0.75D
Pacientes com sintomas de fadiga visual
moderada ou alta.
FREE FADIGUE 0.50D
Pacientes com sintomas de fadiga visual
baixa ou moderada.
Especial
Computador
Confort
Screen
Leitura
Impresso Games
Leitura , Computador, Tablet
Smartphone,Video games
Design Free Fadigue
Luxxor Design Office é a lente ocupacional especialmente
indicada como segundo par de óculos para présbitas que
realizam atividades em distância de perto e intermediário
e precisam de campos visuais maiores do que oferece
uma lente progressiva de uso geral.
Os diferentes perf is de Luxxor Design Off ice
proporcionam aos usuários uma adaptação imediata.
Sua tecnologia Confort Screan melhora a experiência
visual ao usar dispositivos digitais – tela do computador,
tablet/smartphone – e realizar atividades como leitura,
pintura, culinária e jardinagem. Permite melhor postura
ergonômica com menor movimento de cabeça, pois
favorece a mudança de foco em diferentes distâncias.
Com visão mais ágil, possibilita o trabalho simultâneo de
foco para leitura em várias telas.
Luxxor Design Office
A Tecnologia Luxxor CONFORT SCREEN oferece ao usuário um conforto extra durante a
transição das telas ao usar dispositivos eletrônicos. Com mudança mais ágil e assertiva
melhora a experiência visual nas diferentes distâncias das telas.
Tecnologia CONFORT SCREEN - Visão Confortável
COMO PEDIR SUAS LENTES
LUXXOR DESIGN OFFICE
FORNECER OS SEGUINTES DADOS:
• Formulário Luxxor + Imagens
• Perfil de Luxxor Design Office
• Rx - Dioptria de longe e adição
ALTURA MÍNIMA DE MONTAGEM:
14mm e 18mm
Leitura
Impresso
Especial
Computador
Confort
ScreenDesign Office
Design Office 1.3m - visão nítida de 40cm a 1.3m
Design Office   2m - visão nítida de 40cm a 2m
Design Office   4m - visão nítida de 40cm a 4m
Design Office   6m - visão nítida de 40cm a 6m
Usuários présbitas com exigência
visual em atividades nas distâncias
de perto e intermediária
Luxxor Design Free Fadigue são lentes ocupacionais
indicadas a usuários entre 18 e 40 anos, projetadas com
um extra de potência, situado na parte inferior da lente,
o que proporciona uma visão muito mais confortável
para longos períodos de leitura, uso de computadores,
smatphones e video games. Favorece o relaxamento
dos olhos, reduzindo os sintomas da fadiga visual.
É um design desenvolvido com a tecnologia Confort
Screen que facilita o foco na mudança entre diferentes
distâncias e reduz o esforço visual durante atividades
com fixação de perto e intermediário prolongada.
Proporciona ao usuário lentes únicas, totalmente
personalizadas, que resulta em excelente visão em
todas as áreas da lente levando em conta o movimento
natural dos olhos.
Luxxor Design Free Fadigue
COMO PEDIR SUAS LENTES
LUXXOR DESIGN FREE FADIGUE
FORNECER OS SEGUINTES DADOS:
• Formulário Luxxor + Imagens
• Perfil de Luxxor Design Free Fadigue
• Rx - Dioptria de longe
ALTURA MÍNIMA DE MONTAGEM:
14mm
Acomodação é o processo em que a lente “cristalino” permite que o olho se concentre em objetos próximos. Em seu estado
relaxado, o olho está preparado para focar objetos distantes. Mas quando você se concentra e foca um ponto próximo, você tem
que fazer um esforço acomodativo com maior exigência dos músculos ciliares.  Ao passar muito tempo lendo ou olhando para
uma ou mais telas simultaneamente, essa musculatura manifesta cansaço e consequentemente, provocando o que se chama
de fadiga visual. Outros sintomas indesejáveis mais comuns são: dores oculares, de cabeça e olhos vermelhos.
Relação entre Acomodação e Fadiga Visual
FREE FADIGUE 1D
Pacientes pré presbitas com fadiga visual.
FREE FADIGUE 0.75D
Pacientes com sintomas de fadiga visual
moderada ou alta.
FREE FADIGUE 0.50D
Pacientes com sintomas de fadiga visual
baixa ou moderada.